
 

Republica Moldova                                                                             

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE 

str. Alexandr Pușkin, 52/A, MD 2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 
 

În temeiul art. 16 din Legea nr. 174/2017 cu privire la energetică, art. 1081 din Legea nr. 

108/2016 cu privire la gazele naturale, în conformitate cu Metoda de determinare a mărimii 

contribuțiilor financiare achitate de furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale pentru 

acoperirea costurilor stocurilor de securitate de gaze naturale, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 

277/2023, Hotărârea Guvernului nr. 668/2022 cu privire la crearea și menținerea stocurilor de 

securitate de gaze naturale, în baza calculelor costurilor stocurilor de securitate pentru anul 2024 

prezentate de S.A. „Energocom” prin scrisoarea nr. 09/09-1093 din 25.03.2025 și a Notei de 

argumentare a Departamentului gaze naturale și energie termică, Consiliul de administrație al 

Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

1. Se aprobă contribuția financiară lunară în mărime de 1 890 268 lei pentru recuperare a costurilor 

stocurilor de securitate pentru anul 2024 de către S.A. „Energocom” în valoare de 22 683 221 lei. 

2. Perioada de recuperare a costurilor stocurilor de securitate din anul 2024 se stabilește noiembrie 

2025 - octombrie 2026. 

3. Se stabilesc cotele de repartizare a contribuțiilor financiare lunare pentru recuperarea costurilor de 

securitate din anul 2024, determinate în baza cantităților/volumelor de gaze naturale furnizate, 

conform Anexei la prezenta Hotărâre. 

4. În cazul în care unii consumatori de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale au migrat de la un 

furnizor la altul, S.A. „Energocom” recalculează cotele lunare de repartizare stabilite, actualizând 

cantitățile/volumele de gaze naturale prevăzute în Anexă, în funcție de cantitățile/volumele de gaze 

naturale consumate de către consumatorii respectivi în perioada anului 2024, în baza datelor 

prezentate de operatorii de sistem.    

5. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data adoptării, dar poate fi contestată la autoritatea emitentă 

în termen de 30 de zile de la notificarea acesteia. 

 
 

Alexei TARAN 

Director general 
 

Eugen CARPOV 

Director 
 

Violina ȘPAC 

Director 
 

Alexandru URSU 

Director 
 

  
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. ___ 

din ___ mai 2025 

mun. Chișinău 

 

privind contribuțiile financiare lunare  

pentru recuperarea costurilor stocurilor de securitate de gaze naturale din anul 2024 
 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/


Anexă 

la Hotărârea Consiliului  

de administrație al ANRE 

nr.  __ din __ mai 2025 

 

                

 

Cotele de repartizare 

a contribuțiilor financiare lunare pentru stocurile de securitate din anul 2024 

 

 

Nr. 

ord. 
Furnizorii de gaze naturale 

Cantitățile/volumele  

de gaze naturale 

 furnizate în anul 2024 

Cota de repartizare 

mii m3 % 

1 S.A. „Energocom” 1 231,9 0,14 

2 S.A. „Moldovagaz” 790 042,2 88,95 

3 Î.C.S. „Nord Gaz Sîngerei” 2 165,0 0,24 

4 F.P.C. „Lăcătuș” S.R.L. 363,2 0,04 

5 S.R.L. „Sălcioara – Vascan” 77,4 0,01 

6 S.R.L. „Transautogaz” 17 421,9 1,96 

7 S.R.L. „Natural Gaz D.C.” 39 711,7 4,47 

8 S.R.L. SD „Energy Engineering Group” 8 638,5 0,97 

9 S.R.L. „National Power Corp” 11 262,9 1,27 

10 S.R.L. „East Gas Energy Trading”  13 698,8 1,54 

11 S.R.L. „Imas Company” 348,9 0,04 

12 S.R.L. „Verum Energy” 399,0 0,04 

13 S.R.L. „Navitas Energy” 2 870,0 0,32 

14 S.R.L. „Power Energy Service” 0,24 0,00 

15 S.R.L. „Yar Energy & Gas” 0,05 0,00 

Total 888 231,7 100 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Simbol Denumirea
Unitatea de 

măsură
SA „Energocom” ANRE Diferențe

Cng
Costul gazelor naturale necesare formării stocurilor 

de securitate
lei 10 070 131 8 810 216 -1 259 914

WAP prețul mediu ponderat lei/kWh 0.627 0.549 0

VS volumele de gaze naturale kWh 16 050 000 16 050 000 0

Ctrans
Costurile pentru transportul stocurilor de gaze 

naturale
lei 243 553 239 896 -3 657

Cstor
Costurile pentru înjectarea, stocarea și retragerea 

gazelor naturale
lei 754 026 754 026 0

Cfinc Costurile financiare lei 0 0 0

Cadmin Costurile administrative lei 121 903 115 202 -6 701

CST Costul stocurilor de securitate 2024 lei 11 189 612 9 919 340 -1 270 272

Cstor 2022 și 

2023

Costurile 2024 pentru stocare a stocului de securitate 

gaze naturale constituit în 2022 și 2023
lei 12 763 881 12 763 881 0

Total costuri spre recuperare lei 23 953 493 22 683 221 -1 270 272

MCST 2024 Suma care trebuie recuperată în fiecare lună lei 1 996 124 1 890 268 -105 856

Determinarea costului anual al stocurilor de securitate de gaze naturale pentru anul 2024


	AP Hotărâre Contribuții Stocuri de securitate 2024
	Calcul ANRE Cost Stock 2024



